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Pompierii din Iași au trebuit să 
intervină la mai multe incendii de 
vegetație uscată în ultima lună de 
zile. Din cauza curățeniei de 
primăvară, oamenii sunt neglijenți 
și provoacă astfel de incidente 

 
Ca în fiecare an, pompierii de la ISU Iași sunt 

pregătiți ca în lunile martie și aprilie să fie solici-
tați la tot mai multe incendii de vegetație. Feno-
menul este cunoscut de instituție, însă cetățenii 
încă nu sunt conștienți de pagubele pe care le 
provoacă. Astfel, angajații de la ISU au trebuit să 
intervină la mai multe situații decât de obicei. 

Pompierii trebuie să intervină 
la mai multe incendii de vegetație 
Mulți oameni nu respectă regulile de bază 

când trebuie să facă curățenie pe câmp sau în 
grădină. Astfel că lasă focul deschis în condiții 
meteorologice de vânt, iar flacăra se extinde rapid 

și la vegetația uscată. Chiar pe 6 martie 2024, în 
comuna Todirești, au ars 7 hectare, iar pompierii 
au reușit să oprească cu greu extinderea. Echipa-
jele de la ISU Iași sunt pregătite să intervină la in-
cendii de vegetație în următoarele săptămâni. 
„Față de lunile trecute, într-adevăr, sunt mai multe 
incendii, în această perioadă avem cam 1-2 pe zi. 
Este de așteptat la începutul primăverii să apară 
astfel de situații. Anual, în lunile martie, aprilie, 
august și septembrie, se înregistrează cele mai 
multe incendii de vegetație uscată. Principala 
cauză pentru producerea incendiilor este focul 
deschis în spații deschise, din neglijența oameni-
lor se produc astfel de incidente. Totuși, în anul 
2022, am avut zile în care am înregistrat și câte 
40 de incendii pe zi, este clar că a scăzut foarte 
mult de atunci”, a transmis Ionuț Grădinaru, in-
spector șef ISU Iași. 

Cei care nu respectă normele 
riscă amenzi usturătoare 
Arderea vegetației uscate, a resturilor vege-

tale și a altor materiale combustibile constituie 
contravenție și se poate sancționa de inspectorii 
de prevenire cu o amendă contravențională, cu-
prinsă între 1.000 și 2.500 de lei.  

În cazul în care focul este produs lângă păduri, 
turbării, stuf sau câmpuri de ierboase, constituie 
contravenție și se sancționează cu o amendă de 
la 7.500 la 15.000 de lei pentru persoane fizice, și 
între 50.000 și 100.000 de lei la persoane juridice. 
Pe lângă incendii, pompierii de la ISU Iași au ajuns 
să intervină la peste 100 de incidente pe zi.  

Deși, pe la începutul anului, media zilnică era 
undeva la 80 de intervenții, acum a ajuns să fie în 
jur de 100. Creșterea aceasta nu este cauzată 
doar de incidente, cele mai multe intervenții sunt 
ale echipajelor SMURD.  

Pompierii de la ISU Iași trebuie să intervină la 
tot mai multe incendii de vegetație din cauza oa-
menilor care sunt neglijenți în timp ce fac cură-
țenie de primăvară. 

Petronel ȘTEFAN

Pompierii de la ISU Iași, în alertă! 
Tot mai multe incendii de vegetație 
uscată au început să apară în județ
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Lucrările din fața Teatrului Național 
„Vasile Alecsandri” din Iași 
au fost reluate, acestea se vor 
desfășura în mai multe etape 

 
La finalul anului 2023, Comisia Națională de 

Arheologie de pe lângă Ministerul Culturii a apro-
bat Raportul de cercetare arheologică preventivă, 
realizat de echipa de specialiști de la Complexul 
Muzeal Național „Moldova”, care a făcut cerceta-
rea arheologică obligatorie pe șantierul din parcul 
Teatrului Național „Vasile Alecsandri” din Iași. 

Reîncep lucrările din fața Teatrului 
Național „Vasile Alecsandri” din Iași  
La finele anului trecut, Comisia Națională de 

Arheologie de pe lângă Ministerul Culturii a apro-
bat Raportul de cercetare arheologică preventivă, 
realizat de echipa de specialiști de la Complexul 
Muzeal Național „Moldova”, care au făcut cerceta-
rea arheologică obligatorie la șantierul din parc. 
Atunci, comisia a solicitat punerea în valoare a 
unor vestigii pe care arheologii le-au propus spre 
conservare. Astfel, edilul Mihai Chirica a transmis 
faptul că proiectul tehnic a fost modificat.  

„Am fost nevoiți să refacem și proiectul tehnic 
împreună cu o echipă de arhitecți specializați în 
astfel de intervenții, astfel încât să reluăm lucră-
rile, cu respectarea recomandărilor arheologilor, 

pentru o justă punere în valoare a vestigiilor des-
coperite. Lucrările vor continua în etape și, așa 
cum am anunțat, mare parte din vegetaţia exis-
tentă, cea matură și valoroasă, se va regăsi pe 
acelaşi amplasament şi la finalizarea lucrărilor. 
Proiectul nostru constă în amenajarea, sistema-
tizarea și refuncționalizarea zonei ca spațiu cul-
tural, cu elemente de mobilier urban, realizarea 
de elemente constructive noi (teatru de vară în 
aer liber, foișor, panou pentru expoziții, fântână 
interactivă, fântâni cu cascadă, fântâni de apă po-
tabilă, gradenă circulară, toalete ecologice cu au-
tocurățare), amenajarea de spații verzi, alei 
pietonale, sistem de iluminat modern etc. Terenul 
amenajat are o suprafață de 9.744 de metri pă-
trați, iar spațiile verzi vor reprezenta peste 7.000 
de metri pătrați”, a spus Mihai Chirica, primarul Ia-
șului.  

În a doua jumătate a anului 2024, 
vor fi finalizate lucrările de pe 
esplanada Teatrului Național din Iași 
Primăria Municipiului Iași a anunțat perioada 

în care vor fi finalizate lucrările de modernizare a 
esplanadei din fața Teatrului Național. Astfel, mu-
nicipalitatea estimează că, în a doua jumătate a 
acestui an, ieșenii se vor putea plimba din nou 
prin parcul din fața instituției de cultură. „S-a dis-
cutat atât cu arhitecții care lucrează la modifica-

rea proiectului, conform cerințelor Ministerului 
Culturii, cât și cu compania care derulează lucră-
rile, astfel încât imediat ce vremea o va permite, 
să fie reluate lucrările la parcul din fața Teatrului 
Național. Cu siguranță, lucrările vor fi finalizate în 
partea a doua a acestui an”, au transmis repre-
zentanții Primăriei Iași. 

În luna iulie 2023, arheologii au finalizat săpă-
turile de pe esplanada Teatrului Național din Iași. 
Aceștia au lucrat mai bine de o lună de zile pentru 
întocmirea raportului arheologic care a fost tri-
mis, la București, Comisiei Naționale de Monu-
mente. Lucrările de modernizare au fost sistate 
atunci când în fața Teatrului Național au fost des-
coperite vestigii din secolul al XVIII-lea. Amintim 
că, inițial, finalizarea lucrărilor era programată 
până la finalul anului 2023, vizând amenajarea, 
sistematizarea verticală și refuncționalizarea 
zonei ca spațiu cultural, realizarea și montarea de 
elemente constructive, teatru de vară în aer liber, 
foișor, panou pentru expoziții, fântână interactivă, 
fântâni cu cascadă și de apă potabilă, gradenă 
circulară, toalete ecologice cu autocurățare, 
amenajarea de spații verzi, trasee de circulații 
pietonale, sistem de iluminat modern. 

Lucrările din fața Teatrului Național „Vasile 
Alecsandri” din Iași au fost reluate. Proiectul ar 
trebui să fie finalizat în a doua jumătate a anului 
2024.  

Alexandra MAISNER

Lucrările din fața Teatrului Național 
„Vasile Alecsandri” din Iași au fost 
reluate! Utilajele au fost aduse pe șantier
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Elena David are o poveste 
de viață emoționantă, însă 
lucrează mereu cu 
zâmbetul pe buze. 
Femeia este exemplul că 
totul este posibil atunci 
când crezi 

 
Elena David lucrează de 20 de 

ani la Salubris, iar în 2023 a fost des-
emnată angajata anului. Femeia și-
a cunoscut iubirea vieții în cadrul 
companiei, iar acum este fericită că 
poate să își întrețină familia din ceea 
ce face. Din păcate, nu a reușit ni-
ciodată să meargă la școală, acesta 
fiind visul ei din copilărie. 

Elena are o poveste 
de viață impresionantă 
Elena David își amintește cu drag 

de primele momente când a fost an-
gajată la Salubris și ce a făcut din 
primul salariu. Totuși, viața ei nu a 
fost deloc ușoară, iar de mică a tre-
buit să muncească pentru a își îngriji 
familia. Acum are 43 de ani și este 
fericită că are un loc de muncă și o 
familie iubitoare. 

„Lucrez de 20 de ani la Salubris 
și sunt foarte mândră de ceea ce 
fac. Depun foarte mult efort pentru 
că știu că trebuie să fac o treabă 
bună și să-mi asigur traiul mie și fa-
miliei mele. Din păcate, eu nu am 
avut posibilități, am crescut 7 frați, 
mama mea era bolnavă și trebuia să 
am grijă și de ea. Nu am fost deloc la 
școală, pentru că nu am avut posibi-
litate, astfel că am stat acasă, locu-
iam în Nicolina atunci. Tatăl meu a 
lucrat 25 de ani tot la salubritate în 
Iași, de asta în 2004 a decis să mă 
ajute și pe mine să îmi găsesc un loc 
de muncă. Țin minte, primul salariu 
l-am luat în preajma sărbătorii de Sf. 
Parascheva, ba chiar am luat și 
bonus de 80 de lei atunci, eram ex-
trem de fericită că am banii mei și îi 
pot folosi pentru a îmi îngriji familia”, 
își amintește Elena David. 

Cel mai mult și-a dorit să meargă 
la școală și să învețe carte, însă 
acest lucru nu a fost posibil, deoa-
rece a trebuit să stea acasă ca să 
aibă grijă de frații ei. Însă și-a găsit 
fericirea după ce s-a căsătorit cu 
Bogdan, care lucrează împreună cu 
ea la Salubris. 

„Ce mi-am dorit cel mai mult era 
să merg la școală să simt mirosul ăla 
de pix și caiete noi, însă nu s-a putut. 
Le și zic fetițelor mele să învețe, că 
sunt foarte norocoase că au această 
posibilitate. Am învățat să scriu și să 
citesc de la frații mei mai mici, care 
mergeau la școală și îmi arătau când 
aduceau cărțile acasă. Normal că 
îmi doresc tot ce e mai bun pentru 
ele în viață. Acum 15 ani, mi-am cu-
noscut soțul, Bogdan, care lucrează 
și el tot la Salubris. Imediat după ce 
ne-am cunoscut ne-am și căsătorit, 
iar de atunci avem o viață foarte fru-
moasă împreună.  

Avem patru fete, una de 7 ani, 
una de 9 ani, de 12 ani și mai am o 
fată din altă relație, de 20 de ani. 
Fata mai mare mai stă la prietenul ei, 
dar mai vine și acasă. La început a 
fost mai greu că am stat într-un 
cămin, nu aveam posibilitate, însă 
acum avem o locuință socială, un 
apartament cu o cameră”, mai po-
vestește Elena David. 

Familia este totul pentru ea 
Fetele ei îi dau puterea necesară 

să continue în fiecare dimineață. 
Programul este mult mai ușor când 
știe că acasă o așteaptă fiicele cu 
câte o îmbrățișare. 

„Am mare noroc de soțul meu, eu 
încep dimineața, la 04:30, munca, 
după care termin la 12:30. El se 
ocupă de fete, le pregătește pentru 
școală, are grijă de tot. El începe 
tura de muncă la 12:00, iar eu vin 
acasă și aștept copiii. Merită tot 
efortul care îl fac pentru fetele mele, 
nici nu mai simt oboseala. Avem 
noroc și de un program lejer, lucrăm 
3-4 zile, după două zile liber, salariu 
decent și bonuri de masă, este un 
loc de muncă sigur, iar colegii și șefii 
mereu ne-au ajutat și ne-au înțeles 
cu orice situație”, a precizat femeia. 

De asemenea, soțul mereu o sur-
prinde cu cadouri și o ajută la trebu-
rile de zi cu zi. „Soțul meu îmi aduce 
mereu flori și ciocolată, mie și fete-
lor, abia îl așteaptă să ajungă acasă. 
Acum, de 8 Martie, mereu ne pregă-
tește ceva, cele mici deja se gân-
desc ce o să fie. Avem o familie 
frumoasă și numeroasă, însă cel mai 
greu este cu timpul liber, nu reușești 
să faci prea multe. Am mai mers prin 
zonă, pe la mănăstiri cu ele, însă o 
vacanță propriu-zis nu am avut”, a 

spus Elena David. 

Angajata anului în 2023 
Salubris a desemnat-o angajata 

anului în 2023, pentru seriozitatea și 
spiritul de echipă de care a dat do-
vadă. La începutul lunii ianuarie, 
când a nins foarte mult prin oraș, 
Elena a renunțat la ziua ei liberă 
pentru a veni să îi ajute pe colegi la 
curățat trotuarele.  

„Atunci când a nins, eram recu-
noscătoare că fetițele mele sunt în 
siguranță, au o casă, căldură, însă 
știam că situația de pe stradă era 
grea și colegii meu aveau nevoie de 
ajutor. Nu am stat pe gânduri și am 
venit la muncă, chiar îmi spuneau 
colegii ce fac, că normal era ziua 
mea liberă, însă am venit să dau o 
mână de ajutor. Am fost foarte sur-
prinsă să fiu ales angajatul anului, 
însă este încă o dovadă că îmi fac 
treaba cum trebuie și este recunos-
cută. Acum lucrez în zona Canta, 
însă în decursul anilor am lucrat prin 
tot orașul. Colegii sunt foarte înțele-
gători, nu ai cum să te plictisești ni-
ciodată, mereu e ceva de făcut”, a 
încheiat angajata. Povestea de viață 
a Elenei este impresionantă și dă 
dovadă că orice este posibil atunci 
când crezi în tine și în puterile tale. 

Petronel ȘTEFAN

O poveste de viață cum rar ți-e dat să auzi. Elena 
lucrează de peste 20 de ani la salubritate în Iași și a 
reușit să-și întemeieze familia pe care și-o dorea. 
Un singur vis nu a putut să-l transforme în realitate: 
„Cel mai mult mi-am dorit să merg la școală”
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Astăzi, 8 martie 2024, de Ziua 
Femeii, are loc inaugurarea primului 
spital social din România. De la ora 
13:00, are loc sfințirea Clinicii Vero-
nica de către Înaltpreasfințitul Pă-
rinte Teofan, Mitropolitul Moldovei și 
Bucovinei. 

Inaugurarea Clinicii 
Veronica are loc astăzi  
Primul spital social din România, 

Clinica Veronica, își deschide porțile 
astăzi, 8 martie 2024, chiar de Ziua 
Femeii. După multă muncă, părintele 
Dan Damaschin realizează un lucru 
uriaș.  

Amintim faptul că părintele a 
cumpărat un hotel de patru stele cu 
1 milion de euro, din banii donați, în 
zona Tudor Vladimirescu. În timp a 
reușit să îl transforme complet în 
spital social. 

„Asemenea Veronicăi, mama 
care ne-a inspirat să dăm viață 
acestui proiect, sunt mii de mame 
care pot fi salvate. Sărăcia aduce 
oamenilor nevoiași nu numai lipsuri, 

dar și neputință în fața ușilor închise. 
Lipsa banilor îi lasă pe cei săraci în 
voia sorții deloc blânde. Ne propu-
nem să le oferim acestora șansa la o 
viață sănătoasă și demnă, iar pentru 
asta avem nevoie de voi toți”, spune 
părintele Dan Damaschin. 

ÎPS Teofan, Mitropolitul 
Moldovei și Bucovinei, 
va oficia slujba de sfințire 
a Clinicii Veronica 
Înaltpreasfințitul Părinte Teofan, 

Mitropolitul Moldovei și Bucovinei, va 
oficia slujba de sfințire a Clinicii Ve-
ronica astăzi, 8 martie 2024, de la 
ora 13:00.  

„Slujba va fi săvârșită de ÎPS Teo-
fan, Mitropolitul Moldovei și Bucovi-
nei. Proiectul a fost inițiat ca urmare 
a unei experiențe în plan social, de 
aproape trei decenii, în care am con-
statat greutățile cu care se con-
fruntă persoanele defavorizate, 
afectate de boală, în special cele ne-
asigurate. Din păcate, în toți acești 
ani, mult prea multe mame singure 

ori cu mulți copii au pierdut lupta cu 
boala, durerea lăsată în urmă nepu-
tând fi alinată vreodată. În memoria 
acestor mame, odată cu plecarea la 
Domnul a mamei Veronica, am de-
clanșat demersurile pentru un cen-
tru medico-social care să ofere 
condițiile necesare tratării cores-
punzătoare, iar din data de 24 fe-
bruarie 2023 am început lucrările la 
acest obiectiv”, mai spune părintele 
Dan Damaschin.  

În cadrul clinicii vor funcționa 27 
de cabinete medicale, respectiv un 
cabinet RMN, cabinet CT, punct de 
recoltare, sală de tratament Cardio-
logie, sală de tratament Obstetrică-
Ginecologie, sală de intervenție 
Cardiologie, sală intervenție Obste-
trică-Ginecologie, salon Cardiologie, 
salon Ginecologie, salon Obstetrică, 
trei cabinete de medicină de familie, 
sală tratament, cabinet consultații 
Cardiologie, cabinet Medicină In-
ternă Nefrologie Pneumologie, cabi-
net Oncologie Recuperare 
Reumatologie, cabinet Diabetologie 

Dermatologie Gastroenterologie, ra-
diologie dentară, două cabinete sto-
matologice și o sală de tratament, 
cabinet Oftalmologie, cabinet ORL, 
cabinet Chirurgie, cabinet sterilizare 
și cabinet consultație ginecologie. În 
clinică există și o farmacie, un oficiu 
alimentar și o capelă.  

„În doar un an de muncă susți-
nută, sprijiniți de oameni cu suflet 
mare și de opinia publică din în-
treaga țară, proiectul a fost finalizat. 
În momentul de față, Clinica Vero-
nica este pregătită să ofere, cu echi-
pamente performante și dotări de 
înaltă calitate, sprijinul medical ne-
cesar tuturor celor sărmani și sufe-
rinzi după cum urmează: secție de 
imagistică (RMN și CT), secție de 
stomatologie (2 cabinete și radiolo-
gie dentară), secție cardiologie, sec-
ție ginecologie, secție pediatrie, 
secție medicală, secție chirurgie, 
farmacie, analize medicale, oficiu 
alimentar și Capela Sfânta Veronica”, 
spune părintele Dan Damaschin.  

Ștefana ȘOVEA

Astăzi, 8 martie 2024, are loc 
inaugurarea Clinicii Veronica, proiectul 
de suflet al părintelui Dan Damaschin. 
La eveniment participă și ÎPS Teofan
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Cei 3 Tenori Ieșeni, Andrei 
Apreotesei, Andrei Fermeșanu și 
Florin Guzgă, au făcut senzație în ca-
drul spectacolelor de Ziua Femeii. 
Peste 2.500 de spectatori au fost 
prezenți, publicul aplaudând în pi-
cioare prestația artiștilor urcați pe 
scenă.  

Spectacol 
de senzație, susținut 
de Cei 3 Tenori Ieșeni  
În serile de 3, 4 și 5 martie 2024, 

Cei 3 Tenori Ieșeni au făcut senzație 
în cadrul spectacolelor de Ziua Fe-

meii. În cele trei seri au fost prezenți 
peste 2.500 de spectatori, astfel că 
toate biletele au fost vândute.  

Andrei Fermeșanu a transmis 
faptul că publicul a fost uimitor și că 
vor continua cu această serie în vara 
anului 2024. Invitate au fost și Paula 
Seling, Monica Anghel și Andra 
Botez.  

„Au fost peste 2.500 de specta-
tori la cele trei concerte din zilele de 
3, 4 și 5 martie. O efervescență cu 
totul îmbucurătoare, la Sala Unirii a 
fost un public absolut admirabil. Nu 
este doar meritul nostru, ci și al in-
vitaților noștri, Monica Anghel, Paula 

Seling și Andra Botez. A fost o întâl-
nire cu muzică cultă și, totodată, cu 
emoția în forma ei cântată. În toate 
cele trei seri a fost sold out. Pentru 
Ziua Femeii, acestea au fost specta-
colele și vom reveni spre vară. Acum 
doi ani, proiectul așa a pornit, într-o 
vară”, spune Andrei Fermeșanu.  

Biletele s-au 
vândut în câteva ore  
Acest concert a venit după suc-

cesul pe care l-a avut, în luna de-
cembrie a anului 2023, spectacolul 
„3 tenori ieșeni de Crăciun”. Atunci, 
ca și acum, biletele s-au vândut în 

doar câteva ore.  
Andrei Fermeșanu, managerul 

Operei Naționale Române Iași, Florin 
Guzgă, directorul artistic al aceleiași 
instituții, și Andrei Apreotesei, ma-
nagerul interimar al Palatului Cultu-
rii, au făcut senzație și au reușit să 
bucure, luna aceasta, mii de ieșeni.  

„Faptul că a fost sold out, deja, 
pentru noi nu mai este o noutate, ci 
este o continuitate. Bineînțeles că 
ne bucură acest lucru foarte mult și 
sperăm să fie așa la toate spectaco-
lele pe care le vom susține”, mai 
spune Andrei Fermeșanu.  

Ștefana ȘOVEA

Cei 3 Tenori Ieșeni au făcut senzație cu 
spectacolele de Ziua Femeii. Peste 2.500 
de spectatori au venit la concerte: 
„În toate cele trei seri a fost sold out”
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În caz de urgență medicală, 
farmaciile pot elibera antibiotice fără 
rețetă, pentru o perioadă de 48 de 
ore. Este o nouă lege care face 
ravagii în farmaciile din Iași de 
aproximativ o lună, din care oamenii 
au înțeles că pot veni să-și cumpere 
antibiotice în mod preventiv, chiar 
dacă nu este vorba despre o urgență 

 
Dacă pacientul are o urgență și are nevoie de 

antibiotic, farmaciile pot elibera doar în condițiile 
în care acesta completează o declarație pe pro-
prie răspundere. 

Farmaciștii spun că doza de antibiotic 
eliberată fără rețetă nu este suficientă 
Farmaciștii ieșeni au afirmat faptul că oame-

nii nu sunt de acord cu această situație pentru că 
este vorba despre date personale, anume CNP, 
nume și prenume, seria și numărul actului de 

identitate și semnătură. Cu toate acestea, nu au 
ce să facă, pentru că în majoritatea cazurilor este 
vorba despre urgențe. Farmaciștii spun că doza, 
ce conține șase pastile pe care pacientul le ia în 
două zile, poate fi insuficientă.  

Se solicită datele personale ale pacientului, 
prin care acesta declară pe propria răspundere 
faptul că nu a mai cumpărat, în ultimele 48 de ore, 
antibiotic din alte unități farmaceutice.  

„Din punctul meu de vedere, este o bătaie de 
joc pentru pacienți. Această doză este insufi-
cientă și nu poate avea efecte pozitive. Pentru că 
antibioticul nu își poate face efectul în 48 de ore, 
astfel că pacientul este obligat să facă iar un 
drum, la două zile, de la eliberarea medicamente-
lor antibiotic și să mai completeze, o dată, decla-
rația pe propria răspundere. Cel mai important 
este codul numeric personal, pe care farmaciștii 
îl bagă în sistem, din acest motiv, oamenii nu prea 
sunt de acord, pentru că nu au încredere, însă din 
cauză că au nevoie, nu au ce să facă și semnează”, 

a subliniat o farmacistă din Iași.  

Există și un aspect pozitiv 
Ministerul Sănătății a procedat astfel pentru 

a descuraja consumul de antibiotic. Farmaciștii 
ieșeni, la rândul lor, spun că în situația prezentă 
există și un aspect pozitiv.  „Acest lucru este în fa-
voarea medicilor, în special când pacienții provin 
din mediul rural. Aceștia, din dorința de nu a face 
mai multe drumuri la Iași, merg la medicul specia-
list, plătește pentru consultații, și ulterior vine cu 
rețeta pentru a lua antibiotic. Există și o parte 
bună în această situație, anume faptul că se limi-
tează consumul de antibiotice, pentru că, într-
adevăr, există această situație, persoane care 
consumă, în mod excesiv, aceste medicamente, 
ceea ce este greșit. Însă sunt cazuri rare, consu-
mul de antibiotic nu este plăcut pentru pacient”, 
adaugă farmacista în legătură cu nouă lege a me-
dicamentelor antibiotic date fără rețetă. 

Cristina DOROFTEI

Antibiotice, doar cu buletinul în farmacii. Pe 
baza unei declarații pe proprie răspundere, 
ieșenii intră în posesia medicamentului
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Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași 
face angajări în perioada imediat 
următoare. În acest sens, a fost scos 
la concurs un post de medic primar, 
specialitatea nefrologie, 
pentru Centrul de Dializă 

 
Persoanele care doresc să ocupe acest post 

vacant trebuie să îndeplinească o serie de condiții 
specifice. Candidații trebuie să fie absolvenți de 
studii superioare de lungă durată, cu diplomă, de 
medic medicină generală. Totodată, trebuie să 
aibă certificat de medic primar, specialitatea ne-
frologie, precum și 10 ani de vechime. 

Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași 
face angajări! Care este 
calendarul concursului  
Persoanele care doresc să ocupe postul de 

medic primar, specialitatea nefrologie, își pot de-
pune dosarele de concurs până cel târziu 19 mar-
tie 2024, la sediul unității medicale. Selecția 
acestora va avea loc în data de 20 martie 2024, 
iar afișarea rezultatelor se va face pe 21 martie 
2024. Ziua următoare, 22 martie 2024, candidații 
nemulțumiți de rezultat vor putea depune contes-

tații. Pe 25 martie 2024, se vor afișa rezultatelor 
acestora. Proba scrisă a concursului de angajare 
se va desfășura în data de 26 martie 2024, ora 
9.00, iar rezultatele vor fi făcute pe 27 martie 
2024. Contestațiile privind această probă vor 
putea fi depuse în data de 28 martie 2024, iar ziua 
următoare se vor afișa rezultatele. Proba practică 
va avea loc pe 1 aprilie 2024, ora 9.00. Ziua urmă-
toare, 2 aprilie 2024, candidații vor afla rezultatele 
obținute la această probă. Contestațiile se vor de-
pune pe 3 aprilie 2024, iar pe 5 aprilie 2024, can-
didații vor afla rezultatele finale ale concursului.  

Ce condiții trebuie să îndeplinească 
participanții la concurs  
Trebuie știut că nu se pot angaja, în cadrul 

Spitalului Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași, decât per-
soanele care au cetățenia română sau cetățenia 
unui alt stat membru al Uniunii Europene, a unui 
stat parte la Acordul privind Spațiul Economic Eu-
ropean (SEE) sau cetățenia Confederației Elve-
țiene. Candidații trebuie să cunoască limba 
română, scris și vorbit, și să aibă capacitatea de 
muncă în conformitate cu prevederile Legii nr. 
53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modifică-
rile și completările ulterioare. De asemenea, can-

didații trebuie să aibă o stare de sănătate cores-
punzătoare postului pentru care candidează, 
atestată pe baza adeverinței medicale eliberate 
de medicul de familie sau de unitățile sanitare 
abilitate și trebuie să îndeplinească condițiile de 
studii, de vechime în specialitate și, după caz, alte 
condiții specifice potrivit cerințelor postului scos 
la concurs. Cei care își doresc să ocupe postul 
pentru care Spitalul „Parhon” face angajări trebuie 
să nu fi fost condamnați definitiv pentru săvârși-
rea unei infracțiuni contra securității naționale, 
contra autorității, contra umanității, infracțiuni de 
corupție sau de serviciu, infracțiuni de fals ori 
contra înfăptuirii justiției, infracțiuni săvârșite cu 
intenție care ar face o persoana candidată la post 
incompatibila cu exercitarea funcției contrac-
tuale pentru care candidează, cu excepția situa-
ției în care a intervenit reabilitarea, și să nu 
execute o pedeapsă complementară prin care i-
a fost interzisă exercitarea dreptului de a ocupa 
funcția, de a exercita profesia sau meseria ori de 
a desfășura activitatea de care s-a folosit pentru 
săvârșirea infracțiunii sau față de care nu s-a luat 
măsură de siguranță a interzicerii ocupării unei 
funcții sau a exercitării unei profesii.  

Codruța ȘOROAGĂ

Spitalul Clinic „Dr. C. I. Parhon” Iași 
face angajări! Este vacant un post 
de medic primar la Centrul de Dializă
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În intervalul 26 februarie 2024 – 3 martie 2024, 
aproape 300 de ieșeni s-au internat la spital din 
cauza infecțiilor respiratorii acute.  

Câți ieșeni au avut nevoie 
de internare în spital din cauza 
infecțiilor respiratorii acute  
În ultima săptămână, la Iași, s-au înregistrat 

5.042 de cazuri de infecții respiratorii acute, cu 
6,18 mai multe față de cea anterioară, când au fost 
4.730. Din totalul de persoane cu infecții respira-
torii acute, 292 au avut nevoie de internare în spi-
tal.  

„Conform datelor oferite de Compartimentul 
de Supraveghere Epidemiologică și Control Boli 
Transmisibile din cadrul Direcției de Sănătate Pu-
blică Iași, în săptămâna 26.02-03.03.2024, s-au 
înregistrat 5.042 cazuri de infecții respiratorii 
acute, cu 6,18% mai multe față de săptămâna 19-
25.02.2024 (4730): 4053 sunt infecții virale ale căi-
lor respiratorii superioare, 899 sunt pneumonii și 
90 sunt cazuri de gripă (163 în săptămâna prece-
dentă). În intervalul de timp menționat nu s-au în-

registrat decese prin gripă. Din analiza stratifi-
cată pe grupe de vârstă reiese că incidența cea 
mai mare pentru IACRS, gripă și pneumonii este 
la grupa de vârstă 15-49 ani. De asemenea, în săp-
tămâna 26.02 -03.03.2024, au fost raportate 292 
internări, cu 71 mai puține față de săptămâna 19-
25.02.2024, reprezentând 5,79% din numărul total 
de cazuri: IACRS (infecții virale ale căilor respira-
torii superioare) - internări - 174; Pneumonii - in-
ternări – 89; Gripe – internări – 29 (47 în 
săptămâna precedentă)”, au transmis reprezen-
tanții Direcției de Sănătate Publică (DSP) Iași. 

53.553 de ieșeni s-au vaccinat 
antigripal, compensat sau contracost 
De la începutul campaniei de vaccinare anti-

gripală s-au imunizat 53.553 de ieșeni, 52.269 au 
beneficiat de vaccin antigripal compensat 100 la 
sută sau 50 la sută, iar 1.284 au plătit serul din 
propriii bani. Vaccinarea antigripală este modali-
tatea cea mai la îndemână de prevenție a gripei 
alături de metodele nespecifice, precum igiena 
corespunzătoare, evitarea aglomerațiilor și a con-

tactului cu persoanele bolnave care prezintă sim-
ptome ale infecției cu virusul gripal. Aceasta re-
duce semnificativ spitalizările și decesele cauzate 
de gripă și pneumonii, numărul solicitărilor la ser-
viciile de ambulanță, al consultațiilor și al vizitelor 
la domiciliu, al concediilor medicale acordate 
pentru gripă și infecții respiratorii acute. 

„Cu privire la vaccinarea antigripală, conform 
ultimelor date centralizate, de la începutul lunii 
octombrie și până astăzi, 05 martie 2024, s-au 
vaccinat 53.553 persoane din județul Iași, din care 
52.269 au beneficiat de vaccin antigripal compen-
sat 100% sau 50%, pe baza rețetelor eliberate de  
medicul de familie sau medicul specialist, cu care 
s-au prezentat la farmaciile aflate în contract cu 
Casa de Asigurări de Sănătate, iar restul de 1.284 
au beneficiat de vaccin prin achiziție proprie de 
la aceste farmacii”, a adăugat DSP Iași. 

La Iași, numărul de cazuri de infecții respira-
torii acute a crescut ușor în ultima săptămână, iar 
aproape 300 de persoane au avut nevoie de inter-
nare în spital.  

Codruța ȘOROAGĂ

Aproape 300 de ieșeni s-au internat 
în spital, în ultima săptămână, din 
cauza infecțiilor respiratorii acute



ACTUALITATE vineri, 08 martie <0

A intrat în învățământ când nici măcar nu avea 
împliniți 18 ani și a fost nevoită să facă nenumă-
rate sacrificii. Timp de șase ani de zile, a mers pe 
jos zilnic aproximativ opt kilometri pentru a 
ajunge la gara din Iași, de unde lua trenul pentru 
a merge la o grădiniță dintr-o comună îndepărtată 
din județ. O perioadă bună de timp, a călătorit într-
o remorcă plină cu sfeclă, deoarece nu avea loc 
în autobuz.  

O educatoare din Iași, 
cu o carieră de peste patru decenii, 
a făcut naveta ani de zile până într-o 
comună de la marginea Iașului  
Mariana Buinceanu este din comuna ieșeană 

Miroslava, a studiat la Școala Normală „Vasile 
Lupu” Iași, iar mai apoi la Liceul Pedagogic „Vasile 
Lupu”. De 44 de ani este în domeniul preșcolar și 
a pus, cu multă dăruire, bazele esențiale a zeci de 
generații.  

„Am făcut un liceu cu dublă specializare, profil 
pedagogic, și predau ca educator și învățător. Am 
frecventat grădinița între anii 1964-1968, având ca 
model educator pe doamna Pârvulescu, un om 
dedicat și implicat în educarea și dezvoltarea ge-
nerațiilor de copii, și așa cred că am început să 
am drag de acest domeniu. Pe vremea când se fă-
ceau înscrierile la licee, am fost singură în oraș 
pentru a mă înscrie și am plecat cu gândul să 
merg la un liceu cu profil economic. Pe drum, m-
am răzgândit și mi-am dat seama că cel mai bine 
ar fi să mă înscriu la Liceul Pedagogic și chiar așa 
am și făcut. Atunci erau examene cu probe elimi-
natorii, de dicție, muzică și desen. Le-am luat cu 
succes pe toate și am îmbrățișat cu mare drag 
această meserie încă din anul 1979, când nu 
aveam nici măcar 18 ani împliniți”, spune Mariana 
Buinceanu.  

A fost repartizată la o grădiniță din comuna 
ieșeană Coarnele Caprei. Din anul 1979 până în 
1985, a făcut naveta din comuna Miroslava până 
în cea care se află la 60 și ceva de kilometri dis-
tanță. Tânăra educatoare mergea pe jos de acasă 
aproximativ 8 kilometri, până la gara din Iași, de 
unde lua trenul până în comuna Belcești, iar de 
acolo mai schimba două autobuze pentru a ajunge 
la grădinița din Coarnele Caprei.  

Mariana Buinceanu: 
„Mergeam până la grădiniță în 
remorca plină cu sfeclă, era perioada 
campaniei și nu încăpeam în autobuz” 
Educatoarea povestește cu zâmbetul pe buze 

cum o perioadă bună de timp, când era însărci-
nată cu primul ei copil, se urca într-o remorcă 
plină cu sfeclă și mergea așa, deoarece nu mai 
avea loc în autobuz. Deși condițiile nu erau cele 
mai bune, Mariana Buinceanu nu s-a plâns nicio-
dată și fiecare perioadă din viața ei a fost una mi-

nunată. A fost titulară la Coarnele Caprei din anul 
1979 până în 1985, după, doi ani de zile a lucrat ca 
învățător în satul Domnița, comuna Țibana, alți doi 
ani în satul Vorovești, comuna Miroslava, iar din 
anul 1990 este titulară la grădinița din comuna Mi-
roslava. Dimineață este educatoare la grădiniță, 
iar după-amiază este învățător la școala din 
aceeași localitate. Cu toate acestea, iubește ceea 
ce face și nu se plânge niciodată.  

„Nu m-am gândit niciodată să schimb dome-
niul, dar au fost și momente grele, în special 
atunci când se făceau repartizările. Am lucrat în 
mai multe unități școlare, cum ar fi în Coarnele 
Caprei, care este la o distanță de 60 și ceva de ki-
lometri de Miroslava, unde eram și sunt stabilită. 
Când am ajuns la grădinița din Coarnele Caprei, 
mergeam pe jos din Miroslava până la gară, de la 
gară mergeam cu trenul până la Belcești, iar de 
acolo mai schimbam încă un autobuz până la gră-
diniță. Plecam de acasă la ora 4 și jumătate dimi-
neața și acasă, înapoi, seara, pe la 18. De multe 
ori, îmi vedeam copiii doar în weekend, la începu-
tul carierei doar duminica, pentru că am prins și 
perioada când lucram sâmbăta. Am făcut niște 
sacrificii foarte mari, când eram însărcinată cu 
primul meu copil, de la Belcești mergeam până la 
grădiniță în remorca plină cu sfeclă, era perioada 
campaniei și nu încăpeam în autobuz. Preferam 
să mă urc în remorca cu sfeclă ca să pot ajunge 
la muncă, acestea erau condițiile și nu pot spune 
că m-am plâns vreodată. Fiecare perioadă din 
viața mea a fost una frumoasă. Am fost titulară la 
Coarnele Caprei din anul 1979 până în 1985, deci 
timp de șase ani am mers în aceste condiții. După, 
doi ani de zile am lucrat ca învățător în satul Dom-
nița, comuna Țibana, alți doi ani în satul Vorovești, 
comuna Miroslava, tot învățător, iar din anul 1990 
sunt titulară la grădinița din comuna Miroslava”, 
mai spune Mariana Buinceanu. 

Fiica educatoarei 
a ales ca la vârsta de 39 de ani 
să îi calce pe urme mamei sale  
A făcut nenumărate sacrificii pentru a putea 

fi alături de cei pe care i-a format. Uneori, își 
vedea propriii copii, o fată și doi băieți, care acum 
au vârste de 36, 41 și 42 de ani, o singură dată pe 
săptămână.  

Iubește meseria pe care o are și nu s-a gândit 
nici măcar o dată să facă o reconversie profesio-
nală. Deși putea ieși la pensie în urmă cu doi ani 
de zile, este legată sufletește de ceea ce face. 
Acum, lucrează împreună cu fiica ei, tot educa-
toare, Roxana Nițoi, la grupa „Spiriduși”.  

„În această meserie pot spune că îți neglijezi 
puțin copiii tăi în favoarea copiilor altora. De multe 
ori, chiar ajungeam acasă obosită și nu mai reu-
șeam să petrec timpul necesar cu ai mei. Cu toate 
astea, lucrul cu copiii este extraordinar de frumos 
și această meserie nu poate fi făcută de oricine, 

trebuie răbdare și o iubire necondiționată față de 
cei mici. Puteam să ies la pensie acum doi ani, dar 
îmi place prea mult ceea ce fac. Acum, lucrez ală-
turi de fiica mea, care are vârsta de 42 de ani, la 
bază este învățător, dar timp de 16 ani a lucrat în 
domeniul bancar. Când s-au restructurat postu-
rile în domeniul bancar, a ales să devină educator 
și acum suntem colege de muncă. Mi se pare că 
ne completăm de minune. Mai am doi băieți, cu 
vârste de 41 și 36 de ani, și cinci nepoți de care mă 
bucur”, declară Mariana Buinceanu.  

Roxana Nițoi a lucrat timp de 16 ani în dome-
niul bancar, însă în urmă cu trei ani, când avea 
vârsta de 39 de ani, a ales să îi calce pe urme 
mamei sale. Acum, lucrează alături de mama ei la 
Grădinița cu Program Normal Miroslava și se 
simte împlinită. Aceasta se axează pe o bună co-
municare cu cei mici, relaționare și empatie.  

„Mama a fost o foarte bună educatoare atât 
acasă, cât și la grădiniță. Nu ne-a impus niciodată 
nimic, ne-a încurajat și ne-a ghidat frumos și a 
ținut cont întotdeauna de opiniile noastre, în felul 
acesta, fiecare a putut alege domeniul în care a 
simțit că se descurcă cel mai bine. Îmi aduc 
aminte când eu și frații mei aveam serbări și pre-
miere la școală, mama nu reușea să ajungă, venea 
doar tatăl nostru. Și-a dedicat toată viața pentru 
meseria pe care o are și a făcut-o cel mai bine. Eu 
lucrez de trei ani de zile ca educator, dar, după ce 
am terminat facultatea, am mai lucrat un an de 
zile ca învățător. Salariile erau foarte mici și îmi 
era destul de greu, astfel că am trecut în domeniul 
bancar, unde am lucrat 16 ani de zile. La un mo-
ment dat, s-au făcut restructurări, dar a fost și un 
moment în care am ales să schimb ceva. Am văzut 
că lucrurile s-au mai schimbat în învățământ și 
am zis că este momentul să mă întorc la ceea ce 
am învățat și să lucrez cu cei mici, pentru a-i pre-
găti pentru societate. Eu nu cred că este suficient 
să iubești copiii, este esențial, dar trebuie să 
existe și o dorință de a îmbunătăți ceva în educa-
ție, de a încerca să îi modelezi pe cei mici pentru 
ceea ce urmează. Eu mă axez foarte mult pe apro-
prierea de copil, nu neapărat cu foarte multe fișe, 
mă axez pe relaționare, empatizare și pe comuni-
care, care este cea mai importantă. Acum mă 
simt împlinită”, spune Roxana Nițoi, fiica educa-
toarei.  

Ștefana ȘOVEA

Jos pălăria în fața ei! Mariana Buinceanu a format mii de copii 
într-o carieră de peste 40 de ani, ca educatoare: „Eram 
însărcinată și mergeam pe o remorcă cu sfeclă până la grădiniță”
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Un scandal de proporții a avut loc marți, 6 
martie 2024, la Primăria Mogoșești, județul Iași. O 
femeie al cărei nume am ales să-l păstrăm ano-
nim și căreia îi vom spune Andra P. a mers pentru 
a întocmi dosarul de înscriere a copilului său la 
creșă. Aceasta a intrat în biroul asistentei sociale 
pentru a afla ce documente trebuie să conțină do-
sarul, fapt ce a înfuriat-o pe funcționara Gheo-
ghița Moruzi.  

Scandal de proporții la Primăria 
Mogoșești, Iași: „Mi-au dat apă 
și dulceață ca să-mi revin” 
Astfel, Gheoghița Moruzi a luat-o Andra P. și a 

condus-o în biroul Rodicăi Popa, primarul comu-
nei Mogoșești. Aici, femeia a fost luată la întrebări, 
atât Rodica Popa, cât și Gheoghița Moruzi țipând 
la ea. În cele din urmă, aceasta a avut un atac de 
panică.  

„Am fost la primărie să fac dosarul ca să-mi 
dau copilul la creșă. Când am ajuns la primărie, 
am intrat în biroul asistentei sociale ca să întreb 
ce foi îmi trebuie și de unde să le scot. Doamna 
mi-a explicat de unde să le scot și, când am intrat 
în birou la doamna Gheoghița Moruzi, m-a luat la 
ceartă, că ce caut acolo, la doamna Lenuța Bara-
boi, asistenta socială. M-a întrebat ce vreau, i-am 
zis că adeverință ca să înscriu copilul la creșă. A 
spus că se duce să o întrebe pe doamna primar. 
M-a luat de la dânsa din birou și m-a dus la 
doamna primar, a închis ușa, iar doamna Moruzi 

s-a pus în ușă și a început să țipe la mine că ce 
treabă am eu la doamna Lenuța Baraboi, că 
doamna Rodica Popa e primar și la dânsa trebuia 
să vin. I-am explicat. Am intrat la doamna asis-
tentă socială în birou doar să întreb de unde să 
scot documente, că nu știam. Mi-a venit rău, era 
să cad jos din picioare și mi-au dat apă și dulceață 
ca să-mi revin, iar doamna Moruzi a plecat și mi-
a scos foile ca să mi le dea. Am făcut un atac de 
panică. Nu înțeleg de ce au reacționat doamna 
Gheoghița Moruzi și doamna primar așa. Și 
doamna primar m-a certat. M-a întrebat ce am 
căutat în birou la asistenta socială și că nu ea îmi 
dă loc la creșă. Locurile se dau pe ochi frumoși. 
Mi-au zis că este un primar și fără el nu se face 
nimic. După asta a fost și mama să vorbească cu 
doamna Rodica Popa, iar doamna primar a zis că 
putem să o dăm în judecată”, a declarat Andra P.  

Rodica Popa: „De la două vorbe care 
au avut loc în cu totul alt birou, eu 
să suport consecințe de acest gen” 
Rodica Popa, primarul comunei Mogoșești, 

neagă acuzațiile aduse, declarând că Andra P. s-
a confruntat cu o hipoglicemie.  

„Sub nicio formă nu este adevărat. Poate să 
sune oricine, pot să sun și eu să fac acuzații, nu 
se poate așa ceva, nu există așa ceva. În biroul 
meu, niciodată nu s-a întâmplat și nu se întâmplă 
așa ceva. Doamna a exagerat. A venit la mine în 
birou și a făcut o hipoglicemie, eu sunt cadru me-

dical și știu ce se întâmplă și nu e singurul caz. 
Doamna a fost pacienta mea. Nu putem spune că 
a fost agresată în vreun fel sau mai ales de mine, 
nu există. Din punctul meu de vedere, dacă a fost 
la alte birouri, nu am de unde să știu ce se întâm-
plă în birou, că sunt 30 de birouri în primărie, dar 
nu știu să fie vorba despre așa ceva. Nu se poate, 
nu. Eu vă spun tot ce este adevărat, dar aceste 
acuzații sunt nefondate. Nu e adevărat, nu a re-
venit nicio mamă niciunde. Dacă are ceva de 
obiectat, să vină cu dovezi, că așa putem spune 
orice despre oricine”, a declarat Rodica Popa, pri-
marul comunei Mogoșești.  

Mai mult, Rodica Popa a precizat că locurile de 
la creșa din Mogoșești nu se ocupă decât cu res-
pectarea legislației în vigoare.  

„Sunt locuri la creșă, este listă, sunt asistente 
sociale, sunt cadre angajate acolo, competente, 
nici cum de așa ceva. Nu e mare bătaie pe locurile 
de la creșă, acolo au fost locuri libere, s-au înscris 
mai multe persoane, unele s-au retras pentru că 
s-au încadrat datorită criteriilor impuse de către 
legislație, există o comisie, este asistent social 
care s-a ocupat de așa ceva. Îmi pare rău, ca și 
femei, să aruncăm cu vorbe nefondate, sincer, 
cred că se exagerează, iar de la două vorbe care 
au avut loc în cu totul alt birou, eu să suport con-
secințe de acest gen”, a adăugat Rodica Popa 
legat de scandalul care a avut loc la Primăria Mo-
goșești, județul Iași.  

Codruța ȘOROAGĂ

Scandal de proporții la o primărie din Iași! O 
localnică a fost agresată verbal de o angajată 
și de primar până a făcut atac de panică: 
„Mi-a venit rău, era să cad jos din picioare”
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Vlad Constantin Acatrinei, polițistul 
din afacerea „Fabrica de vise”, 
s-a întors la IPJ Iași. Acesta a 
îmbrăcat din nou uniforma de polițist 
după ce judecătorii au decis să-l 
scoată din arestul la domiciliu 

 
Vlad Constantin Acatrinei, polițistul care a fost 

arestat după ce procurorii au aflat că este impli-
cat într-o afacere ilegală, s-a întors la muncă. De 
ceva vreme, tânărul a îmbrăcat din nou uniforma. 
Reprezentanții Inspectoratului de Poliție Jude-
țean (IPJ) Iași au precizat că polițistul este pus la 
dispoziție, adică desfășoară diferite activități în 
cadrul structurii. Totuși, Vlad Constantin Acatrinei 
este un polițist din Iași al cărui nume nu va fi uitat 
prea curând. Agentul a stat o lungă perioadă în 
arest la domiciliu, pentru că este bănuit de faptul 
că a făcut parte din rețeaua care se ocupa cu pu-
nerea în vânzare a substanțelor cu efecte psi-
hoactive. Intrat în sistem în anul 2018, după ce a 
absolvit Școala de Poliție de la Câmpina, Vlad Aca-
trinei a ajuns să lucreze la Centrul de Reținere și 
Arestare Preventivă din cadrul Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași. Acesta este fiul fostului pri-
mar din Balș, Vasile Acatrinei. 

Polițistul de la „Fabrica de vise” 
a pus ceva bani deoparte 
Vă reamintim că în declarația de avere pe care 

Vlad Constantin Acatrinei a depus-o în anul 2019 
a specificat că nu deține niciun bun mobil sau im-
obil, bani în conturi și nici datorii. În 2020, lucrurile 
aveau să se schimbe. Acatrinei a trecut în decla-
rația de avere un teren de 2.600 de metri pătrați, 
din comuna Balș, pe care l-a dobândit prin con-
tract de vânzare-cumpărare. Asta nu este tot. Tot 
în 2020, Acatrinei a cumpărat un apartament de 
48 de metri pătrați în municipiul Iași, prin credit 
„Prima Casă”, dar și o casă de 110 metri pătrați pe 
care a dobândit-o prin contract de vânzare-cum-
părare. Se poate spune că agentului Acatrinei i-a 
mers de minune în anul 2020. Acum, pe lângă fap-
tul că a intrat în vizorul procurorilor, Acatrinei va 
fi cercetat și de colegii de la IPJ. 

Ce rol a avut polițistul în afacere? 
„Fabrica de Vise”, așa cum a fost numită ope-

rațiunea procurorilor, a fost o acțiune-fulger în 
urma căreia mai multe persoane au fost arestate. 
Procurorii au susținut că în fabrica din Miroslava 
se produceau diverse lucruri care conțineau sub-
stanțe cu efect psihoactiv. „Un agent de poliție din 
cadrul IPJ Iași ar fi fost implicat în activitatea de 

ambalare a substanțelor. Acesta a fost reținut 
pentru 24 de ore, urmând a fi prezentat instanței 
de judecată cu propunere de arestare preventivă. 
Inspectoratul de Poliţie Judeţean Iași a fost infor-
mat de către procurorii ieșeni cu privire la faptul 
că față de un angajat al instituției a fost pusă în 
mișcare acțiunea penală și a fost luată măsura re-
ținerii pentru 24 de ore. În conformitate cu pre-
vederile legale, cel în cauză a fost pus la 
dispoziție, urmând ca în funcție de evoluția an-
chetei să fie dispuse celelalte măsuri prevăzute 
de lege.  

Precizăm că acțiunea din data de 19.09.2023 
a beneficiat și de sprijinul Inspectoratului de Po-
liție Județean Iași. De asemenea, Poliția Română 
se delimitează ferm de orice activitate care nu 
este în concordanță cu legea. Indiferent de cali-
tatea persoanei care încalcă prevederile legale, 
se vor lua toate măsurile prevăzute de lege. Sus-
ținem toate activitățile specifice procedurilor pe-
nale și avem ca deziderat funcționarea sistemului 
doar cu polițiști integri și profesioniști”, au trans-
mis oamenii legii în tomna anului trecut.  

Acum, cei implicați în acest dosar sunt anche-
tați în libertate. Dacă va fi găsit vinovat, polițistul 
de la „Fabrica de vise” va rămâne fără slujbă. 

Lucian SAVA

Polițistul de la „Fabrica de vise” s-a întors 
la IPJ Iași. După ce a fost implicat în uriașa 
afacere cu stupefiante, Vlad Acatrinei 
s-a îmbrăcat din nou în uniformă
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Ieri, 7 martie 2024, 
reprezentanții Oficiului 
Național pentru Jocuri de 
Noroc au răscolit toate 
locațiile 77777, deținute de 
Sorin Rotariu, „șmecherul” 
cu Rolls Royce  

 
Încep problemele pentru Sorin 

Rotariu, afaceristul care deține sălile 
de jocuri de noroc 77777 din Iași. Joi, 
7 martie 2024, agenții din cadrul Ofi-
ciului Național pentru Jocuri de 
Noroc au verificat toate locațiile. 
Afaceristul ar fi funcționat ilegal, 
fără a deține licență pentru desfășu-
rarea activității. 

Inspectorii de la Oficiul 
Național pentru Jocuri 
de Noroc Iași au răscolit 
toate sălile de jocuri 
77777 ale „șmecherului” 
cu Rolls Royce 
În cursul zilei de ieri, 7 martie 

2024, sălile de jocuri 77777 au fost 
răscolite de inspectorii din cadrul 

Oficiului Național pentru Jocuri de 
Noroc Iași (ONJN). Surse din interio-
rul locațiilor au transmis faptul că 
Sorin Rotariu a fost anunțat de per-
sonalul angajat despre vizita celor 
de la ONJN. Acesta le-a ordonat an-
gajaților săi să nu ofere informații, 
să nu le pună la dispoziție docu-
mente celor veniți în control. Toto-
dată, le-a spus să filmeze procedura 
de verificare, mai mult decât atât, 
afaceristul și-a liniștit angajatele, 
spunându-le că știa de control și s-
a pus la adăpost, deschizându-și o 
altă societate cu care în continuare 
va funcționa în domeniul jocurilor de 
noroc.  

Inspectorii ONJN au controlat 
ieri, 7 martie 2024, în locațiile din 
zona CUG, Nicolina, Păcurari, Ale-
xandru și Canta, de unde se pare că 
ar fi ridicat mai multe aparate elec-
tronice de jocuri de noroc. Se vehi-
culează printre angajați că este 
vorba despre faptul că sălile deț-
inute de Sorin Rotariu au funcționat 
ilegal, nedeținând o licență valabilă. 
Este important de precizat faptul că, 
după ce inspectorii din cadrul Oficiu-

lui Național pentru Jocuri de Noroc 
au plecat, Sorin Rotariu și-a trimis 
șoferul pentru a lua toți banii din sei-
furile din sălile 77777 din Iași.  

Precizăm faptul că reporterii BZI 
au fost la locațiile unde se desfășu-
rau controale ale ONJN. Inspectorii 
de la fața locului nu au dorit să ofere 
nicio declarație, iar Sorin Rotariu, 
patronul sălilor de jocuri, a fost de 
negăsit.  

Amintim faptul că Sorin Rotariu 
este pus sub control judiciar după ce 
a fost prins de poliție conducând un 
Rolls Royce neînmatriculat și cu per-
misul de conducere suspendat.  

Angajatele sălilor 
de jocuri de noroc 77777, 
jignite de Sorin Rotariu  
Sorin Rotariu are 56 de ani, este 

în spatele firmelor Novotronic SRL și 
Eurogames LTD SRL și deține sălile 
de jocuri de noroc 77777. Încă de la 
începutul anilor 2000, Rotariu a des-
chis baruri în Iași, unde se aflau și 
„păcănele”. Liliana Tapalagă, fosta 
angajată, a povestit, alături de alte 

colege situațiile revoltătoare prin 
care au trecut din cauza jignirilor și 
a comportamentului agresiv al afa-
ceristului Sorin Rotariu. Liliana a 
transmis faptul că a fost concediată 
abuziv și jignită. Gina, o fostă anga-
jată a lui Sorin Rotariu, s-a trezit 
concediată disciplinar peste noapte 
din cauza faptului că a „îndrăznit” să 
își spună părerea în fața afaceristu-
lui. Mai exact, Sorin Rotariu i-a ordo-
nat femeii ca dintr-o pungă de un 
kilogram de cafea să vândă 110 cești, 
iar atunci când aceasta i-a spus că 
acest lucru nu ar putea fi posibil, si-
tuația a degenerat. O altă femeia a 
povestit reporterilor BZI în edițiile 
anterioare cum Sorin Rotariu a înce-
put să țipe la ea și să o jignească 
pentru un simplu concediu medical. 
Aceasta a fost și ea concediată abu-
ziv.  

Oficiul Național pentru Jocuri de 
Noroc a pus lacătul pe afacerea 
„șmecherului” cu Rolls Royce din 
Iași! Mai multe păcănele au fost ridi-
cate de inspectorii care au fost la 
fața locului.  

Alexandra MAISNER

Oficiul Național pentru Jocuri de Noroc 
a pus lacătul pe afacerea „șmecherului” 
cu Rolls Royce din Iași! Au fost răscolite 
toate locațiile 77777 din oraș
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA „PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII- ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST CRIZA COVID SUPPORT DE 

REINTEGRARE SOCIO FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569
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ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161



OFERTE SRVICII 
SC LCS ASISTENTA 
CONSTRUCTII SRL, firmă cu 
activitate în domeniul 
construcțiilor, angajează dulgher 
și faintar. Relații la 
tel.0746.175.581 sau pe 
email:lcsconstructiioffice@gmail.
com. 

 

MEDIU 
Anunţ public privind depunerea 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu Avi-Top S.A. S.C. Avi 
Top SA anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu 
pentru „Construire parc 
fotovoltaic, anexe și împrejmuire”, 
propus a fi amplasat în sat 
Războieni, com.Ion Neculce, 
nr.cad.60392, 60393, 60394, 
60395. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi consultate 
la sediul APM Iași, Calea 
Chișinăului nr.43 şi la sediul SC 
Avi Top SA, sat Războieni, 
com.Ion Neculce, în zilele de luni-
joi, între orele 9.00-12.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Iași, Calea 
Chișinăului nr.43. 

S.C. OSCAR EIGO GRUP S.R.L și 
S.C. PERTNERS AVENUE S.R.L., 
titulari ai proiectului de plan 
„PUZ-Introducere teren în 
intravilan în vederea construirii de 
locuințe colective, locuințe 
individuale, spații comerciale și 
funcțiuni complementare” propus 
a fi amplasat în extravilan zona 
Fundac Ursulea, CF. Nr. 140077, 
140073, jud. Iași, anunță publicul 
interesat asupra disponibilizării 
proiectului de PUZ și a finalizării 
raportului de mediu pentru 
acesta. Documentele pot fi 
consultate la sediul APM IASI din 
Iași-str. Calea Chișinăului nr. 43, 
mun. Iași, în zilele de luni-joi, între 
orele 9.00-14.00 şi vineri între 
orele 9.00-12.00. În data de 
24.04.2024 ora 14:00 la biroul 
proiectului din Mun. Iași, strada 
Prof. Nicolae Oblu, nr. 7, bloc B12, 
Scara A, Demisol, jud. Iași, se va 
desfășura ședința de dezbatere 
publică a proiectului de PUZ și a 
RAPORTULUI DE MEDIU aferent 
acestuia. Publicul poate trimite 
comentarii și propuneri scrise la 
sediul titularului și la sediul APM 
IASI din Iasi-str. Calea Chișinăului 
nr. 43, mun. Iași, precum și online 
la adresa office@apmis.anpm.ro, 
până la data de 24.04.2024. 
Documentația supusă dezbaterii 
se regăsește la următoarea 
adresă de internet: 
http://apmis.anpm.ro.  

Vezeteu Vlad, Vezeteu Diana 
Eliza, Tudose Cosmin Ionut, 
beneficiari ai lucrării PUZ-
Introducere teren în intravilan-
Construire locuințe și funcțiuni 
asociate, situată în mun. Iasi, 
Extravilan Zona Bucium, T144,  
județul Iași, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii 
solicitării de obținere a avizului de 
mediu. Prima versiune a 

proiectului de plan propus poate fi 
consultată la sediul APM Iași - 
Calea Chişinăului nr. 43 în zilele 
de luni-joi (orele 8-16.30) și vineri 
(orele 8-14.00). Observațiile 
publicului se primesc la sediul 
APM Iași în termen de 15 zile 
calendaristice de la publicarea 
anunțului. 

 

LICITAȚII 
Primăria Comunei Valea Lupului, 
jud. Iași, cu sediul în Com. Valea 
Lupului, Aleea Irisului nr. 8, CUI 
16384625, tel 0232/272590, e-
mail 
primaria_valealupului@yahoo.com
, patrimoniu@comuna-
valealupului.ro, organizează în 
data de 29.03.2024, licitație în 
vederea vânzării terenului 
intravilan în suprafață de 
16.000,00 mp, nr. cadastral 
96128, CF nr. 96128, zona 
Dedeman. 1. Informaţii generale 
privind concedentul, în special 
denumirea, codul fiscal, adresa, 
numărul de telefon, telefax şi/sau 
adresa de e-mail a persoanei de 
contact etc: UAT Comuna Valea 
Lupului, jud. Iași, cu sediul în 
Com. Valea Lupului, Aleea Irisului 
nr. 8, CIF 16384625, tel 
0232/272590, e-mail: 
primaria_valealupului@yahoo.com
, patrimoniu@comuna-
valealupului.ro. 2. Informații 
generale privind obiectul 
procedurii de licitație publică, în 
special descrierea și identificarea 
bunului care urmează să fie 
vândut: teren intravilan în 
suprafață de 16.000 mp, situat în 
Sat Uricani, Comuna Miroslava, 
județul Iași, zona Dedeman, nr. 
cadastral 96128, CF nr. 96128, 
teren proprietate privată a 
Comunei Valea Lupului. 3. 
Informații privind documentația 
de atribuire: se regăsesc în 
caietul de sarcini. 3.1 Modalitatea 
sau modalitățile prin care 
persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al 
documentației de atribuire: la 
cerere, de la sediul autorității sau 
de pe site-ul autorității 
wwww.comuna-
valealupului.ro.3.2 Denumirea și 
datele de contact ale 
serviciului/compartimentului din 
cadrul vânzătorului, de la care pot 
obține un exemplar din 
documentația de atribuire: de la 
Registratura primăriei, Aleea 
Irisului nr. 8, sat Valea Lupului, 
Comuna Valea Lupului, județul 
Iași sau de pe site-ul autorității: 
www.comuna-valealupului.ro. 3.3 
Costul și condițiile de plată pentru 
obținerea acestui exemplar, unde 
este cazul, potrivit prevederilor 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ: gratuit. 3.4 Data-
limită pentru solicitarea 
clarificărilor: 20.03.2024, orele 
16.00. 4. Informații privind 
ofertele: se regasesc în caietul de 
sarcini. 4.1 Data-limită de 
depunere a ofertelor: 29.03.2024, 
orele 09.00. 4.2 Adresa la care 
trebuie depuse ofertele: Comuna 
Valea Lupului, Aleea Irisului nr. 8, 
Județul Iași. 4.3 Numărul de 

exemplare în care trebuie depusă 
oferta: un singur exemplar 
original. 5. Data și locul la care se 
va desfașura ședința publică de 
deschidere a ofertelor: 
29.03.2024, orele 11.00, Primăria 
Comunei Valea Lupului - Sala de 
consiliu, Aleea Irisului nr. 8, 
Comuna Valea Lupului, Județul 
Iași. 6. Denumirea, adresa, 
numarul de telefon și/sau adresa 
de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea 
litigiilor apărute și termenele 
pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Iași, Strada Elena 
Doamna nr. 1A, telefon: 
0232.260.600, 0232.248.000, 
0332.403.666, Fax: 
0332.435.700, e-mail: tr-iasi-
reg@just.ro 

 

CONVOCĂRI 
Administratorul unic al societăţii 
SIRAJ A.D. IMPEX S.A., cu sediul 
în Iaşi, B-dul Poitiers nr. 14, jud. 
Iaşi, având J22/2141/1994 şi CIF 
RO6307269, convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR 
pentru data de 10.04.2024, 
respectiv 11.04.2024, în cazul 
neîntrunirii cvorumului de 
prezenţă la prima convocare, la 
ora 10:00, la sediul societăţii, 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul acţionarilor la data de 
referinţă 29.03.2024 care au 
dreptul de a participa şi de a vota 
în cadrul adunării generale cu 
următoarea ordine de zi: 1. 
Aprobarea bilanţului contabil, a 
anexelor la bilanţ şi a contului de 
profit şi pierdere pe anul 2023. 2. 
Aprobarea înregistrării în 
contabilitate a pierderii 
înregistrate în exerciţiul financiar 
2023. 3. Aprobarea raportului de 
gestiune al Administratorului unic 
pentru exerciţiul economico-
financiar pe anul 2023. 4. 
Aprobarea descărcării de gestiune 
a Administratorului unic pentru 
exerciţiul financiar 2023. 5. 
Aprobarea raportului de audit 
financiar pentru anul 2023. 6. 
Analiza şi aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli şi a 
programului de activitate pe anul 
2024. 7. Aprobarea raportului 
anual aferent anului 2023, 
întocmit conform Regulamentului 
ASF nr. 5/2018. 8. Stabilirea datei 
de 30.04.2024 ca dată de 
înregistrare si a datei de 
29.04.2024 ca ex date. 9. 
Aprobarea mandatării unei 
persoane să semneze în numele 
şi pentru toţi acţionarii societăţii 
Hotărârea AGOA ce va fi 
adoptată. 10. Aprobarea 
mandatării unei persoane să 
îndeplinească toate formalităţile 
privind înregistrarea la Oficiul 
Registrului Comerţului a Hotărârii 
AGOA ce va fi adoptată şi privind 
publicarea acesteia în Monitorul 
Oficial al României, partea a IV-a, 
precum şi să obţină documentele 
aferente eliberate de ORC. 
Acţionarii reprezentând, individual 
sau împreună, cel puţin 5% din 
capitalul social au dreptul în 
termen de 15 zile de la publicarea 

convocatorului în Monitorul 
Oficial al României să introducă 
puncte pe ordinea de zi şi să 
prezinte proiectele de hotărâre 
pentru punctele incluse sau 
propuse a fi incluse pe ordinea de 
zi. Acţionarii îşi pot exercita 
aceste drepturi numai în scris, 
documentele fiind transmise prin 
servicii de curierat/prin mijloace 
electronice având ataşată 
semnătura electronică extinsă, la 
adresa de e_mail: 
siraj_impex@yahoo.com. Fiecare 
acţionar are dreptul să adreseze 
societăţii întrebări privind 
punctele de pe ordinea de zi a 
adunării cel târziu până la data de 
07.04.2024. Documentele 
referitoare la problemele incluse 
pe ordinea de zi, inclusiv 
buletinele pentru votul prin 
corespondenţă, împuternicirile 
speciale, proiectele de hotărâri 
pot fi consultate şi procurate de la 
sediul Societăţii sau de pe site-ul 
www.tctrust.ro, secţiunea 
Informari – Raportari Obligatorii - 
Adunari Generale începând cu 
data de 08.03.2024. Acţionarii se 
vor putea prezenta personal la 
adunarea generală, îşi vor putea 
numi un reprezentant sau vor 
putea vota prin corespondenţă, şi 
îşi vor dovedi calitatea în 
condiţiile şi cu documentele 
prevăzute de Regulamentul ASF 
nr. 5/2018. Reprezentarea 
acţionarilor se poate face şi prin 
alte persoane decât acţionarii, în 
baza unei împuterniciri speciale 
sau generale. Împuternicirea 
specială pentru reprezentare în 
adunările generale conţine 
instrucţiuni specifice de vot din 
partea acţionarului care o acordă.  
Acţionarul poate acorda o 
împuternicire valabilă pentru o 
perioadă care nu va depăşi 3 ani, 
permiţând reprezentantului său a 
vota în toate aspectele aflate în 
dezbaterea adunării generale a 
acţionarilor a uneia sau mai 
multor societăţi identificate în 
împuternicire, în mod individual 
sau printr-o formulare generică 
referitoare la o anumită categorie 
de emitenţi, inclusiv în ceea ce 
priveşte acte de dispoziţie, cu 
condiţia ca împuternicirea să fie 
acordată de către acţionar, în 
calitate de client, unui intermediar 
definit conform prevederilor art. 2 
alin. (1) pct. 19 din Legea nr. 
24/2017 sau unui avocat. 
Împuternicirile speciale sau 
generale se vor depune la sediul 
societăţii sau prin mijloace 
electronice, având ataşată 
semnătura electronică extinsă, la 
adresa de e_mail: 
siraj_impex@yahoo.com până la 
data de 07.04.2024. În acelaşi 
termen buletinele de vot prin 
corespondenţă completate şi 
semnate de acţionar se vor 
depune la sediul societăţii 
personal, prin poştă recomandat 
cu confirmare de primire pe care 
să fie trecută adresa expeditorului 
(acţionarului) sau prin mijloace 
electronice, având ataşată 
semnătura electronică extinsă, la 
adresa de e_mail: 
siraj_impex@yahoo.com. 

În temeiul  Legii nr.1 /2005 privind  
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OFERTE SERVICIU 
Fermador SRL angajează electrician 
întreținere în cadrul Abatorului de 
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași. 
Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 
0232.222.111

organizarea  și  funcționarea  
cooperației de  consum şi  al 
Actului constitutiv, Consiliul de 
Administrație al S.C.C. de 
gradul1- CONSUMCOOP Pascani       
avand CUI: 15558332, convoacă 
ADUNAREA  GENERALĂ  
ORDINARĂ  a membrilor  
cooperatori,  pentru  data  de 25 
.03.2024 ora 10.00 la  sediul 
social în mun.Pascani 
str.Moldovei nr.13, județul Iasi, 
având  următoarea  O R D I N E  
DE  ZI :1. Prezentarea, discutarea 
şi supunerea spre  aprobare  a  
Raportului Consiliului de 
Administraţie  și a  Raportului 
cenzorului  pe anul 2023. 2. 
Dezbaterea și supunerea  spre 
aprobare  a  situaţiilor  financiare 

pe  anul 2023 şi stabilirea 
modului de repartizare  a  
profitului şi a dividendelor.3. 
Analiza  execuţiei  contractului de 
administrare pe anul 2023 şi 
descărcarea  de gestiune a 
administratorilor. 4. Supunerea 
spre  aprobare  a  bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru anul 
2024. 5 Stabilirea criteriilor de  
performanţă pentru     anul 2024 
și  mandatarea  unui  membru 
cooperator  care să semneze 
actul adițional la contractul de 
administrare. 6. Stabilirea și  
supunerea  spre aprobare a  
indemnizaţiei  pentru   membrii   
Consiliului de Administrație  şi  
pentru cenzori, aferente anului 
2024. 7. Revocarea  din funcție a 

cenzorilor ca urmare a expirării  
mandatului. 8. Alegerea 
cenzorilor pentru un mandat de 3 
ani,  25.03.2024- 24.03.2027.9. 
Alegerea  delegaţilor care să 
participe și să voteze în numele 
societății, la  adunarile generale 
ale  S.C.C.gr.2. - FEDERALCOOP 
Iasi şi ale  UJCC Iași. 
10.Mandatarea unei persoane 
fizice cu îndeplinirea 
demersurilor legale la ORC Iași. 
11.Diverse. În  cazul  în  care  nu  
se   întruneşte cvorumul  legal, 
Adunarea generală ordinară  se  
reconvoacă  pentru  data  de     
25.03.2024, ora 10.30 la aceeași  
locaţie  și cu aceeași ordine de 
zi.  

NOTIFICĂRI 

Lichidator judiciar cu sediul 
profesional în Iaşi, bd.Chimiei, 
nr.2, bl.C1, parter, sp.com 3, 
birou 7, jud.Iaşi, tel 0744787274, 
notifică deschiderea procedurii 
simplificate a insolvenței 
debitorului DELTA - FIER 
CONSTRUCT S.R.L.; CIF: 
30308810, dosar 
nr.5633/99/2023, Tribunalul 
Iași.Termen depunere creanțe: 
12.04.2024, Termen tabel 
preliminar al creanțelor: 
24.04.2024, Termen tabel definitiv 
al creanțelor: 05.06.2024; 
Adunare creditori: 30.04.2024 ora 
10:00, la sediul profesional al 
lichidatorului judiciar.
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Doamne ferește, cum mai poate 
vorbi despre ea... Despre nevastă-sa 

Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 
povestioară de prin lumea enstructorilor auto. 
Recent, o domnișoară care s-a înscris la școala 

de șoferi, unde enstructor este Cipirică Groso-
lanu, a rămas șocată de ce putea scoate omule-
țul pe gură. Povestește pe la fete că nevasta este 
grasă, că e leneșă și că nu face mișcare. Mai mult 
decât, Grosolanu a spus că este un om foarte in-
teligent, care frecventează operele frecvent, însă 
nepastă-sa nu este foarte deschisă la minte. 
Foarte urât. Rușinică, bre, rușinică! Se miră ba-
bele cum de-l mai suportă nepasta pe ăsta... 

Doamna doctor 
face combinații cu cosmetice 
În continuarea rubricii de azi, babele vă mai 

povestesc câte ceva despre o dotorișă de pe la 
spetalul cefeu. Este vorba despre Dacia Broșo-
teanu, dermacoloaga. Ea a făcut niște înțelegeri 
cu firmele astea de cozmetice sau cum s-or fi 
chemând, iar pacientele care vin la ea la investi-
gații primesc recomandări de cosmetice. De 

exemplu, o femeie căreia îi cădea părul s-a trezit 
cu o așa-zisă rețetă, de 500 de lei, cu produce de 
la Avem. Apăi, îi frumos, doamna doftor? Noi 
înțelegem că vrei și matale să faci bani, dar chiar 
așa? 

Pifoi și-a tras amantă nouă 
Apăi, e un pic de agitație prin Târg că se aude 

că Mărinel Grigore, cel de-a stat dedesubt la pre-
fect, cică și-a tras amantă. În ultima vreme, de 
când cu povestea cu Pifoi și pozele cu el și 
amanta, lucrurile s-au răcit mult între el și ne-
pastă. Nepastă-sa nu-l mai bagă în seamă, iar 
Pifoi și-a găsit alta din această cauză. Cică asta 
nu-i mai este subalternă, dar este pasionată de 
Volvău... De, poveste complicată și acolo. Oricum 
mai multe fimei de prin Târg au spus că băgau 
mâna în foc că Mărinel nu e în stare de așa ceva 
și iaca, surpriză...

Bursa bârfelor

Un șofer s-a ales cu mari bătăi de 
cap la Iași. După ce s-a șicanat cu un 
alt conducător auto în trafic, a ajuns 
la audieri. Acolo, l-a lovit pe unul 
dintre polițiști, iar mai apoi i-a 
promis că-i va da 30.000 de euro 
pentru a-l scăpa de dosarul penal 

 
Un șofer s-a șicanat cu un altul în trafic, dar a 

ajuns în spatele gratiilor după ce a lovit un agent 
de poliție, iar mai apoi a încercat să îl mituiască.  

„Ofițerii de poliție judiciară din cadrul Direcției 
Generale Anticorupție – Serviciul Județean Anti-
corupție Iași desfășoară activități specifice într-
o cauză penală în care procurorii din cadrul 
Direcției Naționale Anticorupție – Serviciul terito-
rial Iași au dispus punerea în mișcare a acțiunii 
penale și reținerea pentru 24 de ore, începând cu 
data de 06 martie 2024, a unui inculpat pentru co-
miterea infracțiunilor de dare de mită, ultraj (două 
fapte), refuzul sau sustragerea de la prelevarea 
de mostre biologice, distrugere și amenințare”, au 
transmis reprezentanții DGA Iași.  

O șpagă de 30.000 de euro 
Cert este că, la data de 19 februarie 2024, in-

culpatul ar fi promis unor agenți de poliție remi-
terea unor foloase necuvenite, constând în sume 
de bani cuprinse între 3.000 de lei și 30.000 de 
euro. Sumele de bani erau oferite polițiștilor pen-
tru ca aceștia să nu dispună măsurile legale față 
de persoana în cauză, în legătură cu mai multe in-
fracțiuni săvârșite în urmă cu puțin timp (distru-
geri provocate unui autoturism cu care s-ar fi 

șicanat în trafic, acroșarea unui alt autovehicul în 
parcarea unui mall și refuzul de a i se recolta 
probe biologice). 

Șoferul a lovit un agent de poliție, 
apoi a încercat să-l mituiască 
Concret, în data de 19 februarie 2024, în timp 

ce se afla în sediul unei secții de poliție din muni-
cipiul Iași, unde urma să fie cercetat pentru as-
pectele menționate mai sus, inculpatul ar fi 
amenințat doi polițiști cu exercitarea unor vio-
lențe fizice, l-ar fi lovit pe unul dintre ei, după 
care, observând că această abordare nu va duce 

la niciun rezultat favorabil, acesta din urmă le-ar 
fi oferit agenților sumele de bani menționate mai 
sus, pentru a nu fi tras la răspundere penală.  

Denunțul a fost formulat de conducerea Sec-
ției 4 Poliție Urbană Iași la Direcția Generală Anti-
corupție – Serviciul Județean Anticorupție Iași. 
Bărbatul urmează să fie prezentat Tribunalului 
Iași, cu propunere de arestare preventivă pentru 
30 de zile. Dacă va fi găsit vinovat, riscă să fie 
condamnat. Șoferul care a lovit un agent de poli-
ție, apoi a încercat să-l mituiască, va sta, deocam-
dată, după gratii. 

Lucian SAVA

Circ la sediul poliției! Un șofer a lovit un 
agent, apoi i-a oferit 30.000 de euro ca să-l 
scape de un dosar penal. DGA-ul a intrat pe fir


